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Anotace

Bakalářská práce „Myšlení Jana Amose Komenského v kontextu doby 17. století“

pojednává o osobě Jana Amose Komenského a jeho díle s ohledem na 17. století, dobové

historické události, duchovní a myšlenkové ovzduší, které v Čechách i ve světě panovalo. Do

této kategorie bych uvedla především vliv, vznik a vývoj Jednoty Bratrské, která J. A.

Komenského velmi výrazně ovlivnila a v níţ aktivně působil. Období před bitvou na Bílé

hoře, jeţ je nazýváno doba předbělohorská, českou reformaci a vznik nových církevních

uskupení. Posléze v další kapitole nastíním jejich osudy po neúspěchu reformátorů, pobyt

v exilu. Janu Amosi Komenskému se věnuji v celkovém přehledu ţivota a některých spisů,

zmíním základní období, kterými za svého ţivota prošel. Zároveň se budu věnovat vlivům,

které měly různé osobnosti vědy a veřejní představitelé na Komenského. A nakonec bych ráda

zmínila Komenské dílo, jeho filosofii a pedagogické myšlenky, které ke vzniku Obecné

porady o nápravě věcí lidských vedly, neboť je to vrcholné dílo, které je Komenského

celoţivotní prací.

Klíčová slova

Výchova, J. A. Komenský, teologie, pedagogika, 17. století, Jednota Bratrská.

Annotation

Bachelor thesis Thinking of John Amos Comenius in the context of the 17th century

deals with John Amos Comenius himself, historical events he was influenced by, and

intellectual and theological atmosphere of the 17th century. There is noted rise and progress

of religious group Unity of the Brethren, which influenced Comenius as active member of it.

This chapter also contains description of pre Battle of White Mountain era, Czech protestant

reformation and creation of new churches, their destiny after reformers failure and member’s

life in exile. Description of John Amos Comenius’s life, selected writings and significant

events of his life follows as well as influences of important scientists and public

representatives. Thesis is finished by Comenius’s work, philosophy and pedagogical ideas

that lead to the General Consultation on the Reform of Human Affairs, his masterpiece.

Keywords

Education, J. A. Comenius, theology, pedagogic, 17th century, Unitas Fratrum.
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Úvod

Jan Amos Komenský je pro mne velmi inspirativním myslitelem a příkladným

učitelem. Jeho poznatky se jiţ nyní aplikují úspěšně ve školské praxi, díky nim a novým

znalostem se škola zaměřuje více na osobu ţáka, jeho potřeby a moţnosti. Právě proto jsem si

tuto významnou osobnost nejen českých dějin vybrala pro nosnou část mé bakalářské práce.

Výběrem Jana Amose Komenského jsem se postavila před nelehký úkol pečlivě

rozepsat o osobnosti, jeho ţivotě a některých významných dílech, která jsou pro problematiku

výchovy a směřování k všenápravnému úsilí důleţitá. Především zhodnocení krizových

období se pokusím v mé práci vypsat tak, aby z nich byly zcela patrné i nejmenší moţné vlivy

na budoucí rozvoj Komenského jako pedagoga a reformátora. S tím související myšlenkový

kontext období 17. století a vlivy předchozími se budu zabývat s ohledem na ty nejpatrnější,

neboť jsou velmi důleţitá pro rozvoj Komenského osobnosti a mají také vliv na jeho

rozsáhlou spisovatelskou činnost.

Nejdůleţitější částí je dle mého názoru konkrétní stanovení pansofických a

všenápravných snah, působení historických událostí a myšlenek jiných badatelů či filosofů, se

kterými se Komenský setkal osobně, nebo s nimi vedl rozsáhlou korespondenci, či skrze

vlastní dála, která mu byla dostupná. Zde bych se tedy především konkrétně věnovala

myšlence pansofie, její genezi a také navazující myšlence všenápravy a jejího vývoje.

Z rozsáhlé literatury se budu snaţit vybrat z mého hlediska nejdůleţitější práce Komenského,

o kterých budu konkrétně hovořit.

Z dostupné literatury a pramenů se budu drţet prací významných badatelů v oblasti

komeniologie a historických věd.

V kapitole první se budu věnovat husitské tradici, v návaznosti na ní tradici vzniku a

vývoje Jednoty Bratrské. Historickými dobovými souvislostmi od dob husitství aţ po období

vrcholné reformace, kulminující v boj na Bílé hoře a jejími následky. Pobělohorskou

atmosféru nastíním jiţ s ohledem na Jana Amose Komenského.

Kapitola druhá bude zcela zaměřena na osobu Jana Amose Komenského, především

jeho dětství, vzdělávání, později ovlivnění Jednotou bratrskou a účastí Komenského v tomto

uskupení. Angaţovanost Komenského v reformě se budu snaţit zhodnotit a nastínit,
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především změnu jeho působišť v důsledku vyhnanství ze země a jeho politickou činnost,

kterou se při pobytu v různých zahraničních zemích zabýval a usiloval tak o napravení

situace. Stanovím hlavní myšlenkové snahy především pedagogické, teologické a filosofické

s ohledem na konkrétní jednotlivá díla, která budou zastupovat vţdy určitý postoj

Komenského. Bohuţel není v mých silách zmínit a věnovat se všem Komenského spisům a

pracím, proto budu usilovat o výběr nosných myšlenek a děl. Zároveň přikládám velkou

důleţitost inspirátorům Komenského a jejich vlivu, tedy v práci zmíním pro téma všenápravy

několik základních.

Ve třetí části této práce bych uvedla především vývoj Komenského filosoficko –

pedagogické myšlenky všenápravy, a dřívější idey pansofie. Jednotlivou literaturu stanovím

na základě závaţnosti a velkou pozornost budu věnovat samotné Obecné poradě o nápravě

věcí lidských.

Cílem mé práce je s pomocí odborné literatury hodnotně pojednat o Komenského

nejzávaţnějším díle, a nastínit Komenského myšlení ve vztahu k důleţitým skutečnostem, jeţ

ho ţivotem provázely. Budu postupovat pomocí deskriptivní metody a provedu analýzu

vybraných prací Komenského. Zároveň se také budu tímto připravovat pro další práci, neboť

bych se později osobě Jana Amose Komenského věnovala hlouběji. Také doufám, ţe

obohatím svou skrovnou znalost didaktických zásad a děl a prospěji tak své budoucí učitelské

profesi, neboť inspirace díly světově významného pedagoga a myslitele je vskutku více neţ

nutná.

Neboť, jak praví Komenský, i sám učitel by se měl rozvíjet a vzdělávat, nejen pouze

přihlíţet myšlenkovému růstu ostatních a sám zakrnět.
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1. Dějinný kontext ovlivňující dobu a myšlení J. A. Komenského

Úkolem této kapitoly je nastínit historickou situaci, z níţ Jan Amos Komenský

vycházel a kterou tedy byl ovlivněn.

1.1 Husitská tradice, předchůdce vzniku Jednoty Bratrské

Jana Amose Komenského se období husitského náboţenského proudu a následovníků

Jana Husa týká pouze okrajově, ale je podstatnou součástí vzniku Jednoty bratrské. Z tohoto

hlediska se budu husitskému období věnovat a zároveň také zmíním důleţité dobové

souvislosti. Kamil Krofta stanovuje husitskou dobu mezi léta 1419 – 1436.
1
Jednota bratrská,

která na hnutí bezprostředně navazuje, se tvoří přibliţně po roce 1452.

Základní inspirace a předchůdce Jednoty započala v husitské reformaci, první hlasy

volající po reformě církve byly dle Rudolfa Říčana
2
zapříčiněny ve druhé polovině 14. století

nemravností katolické církve, mnichů a kněţí. Ozývají se jiţ ve 14. století, za vlády Karla IV.,

kdy je lid zastoupen německým kazatelem Konrádem Waldhauserem, působícím v Praze. Dle

Zdeňka Kalisty
3
volá v kázání po tzv. „skutečném kněţství“, čímţ útočí na zkaţenost kléru.

Úsilí Waldhauserovo vrcholí jeho nástupcem, osobností Milíče z Kroměříţe
4
. Tento váţený

kněz a úředník se vzdal svých hodností, aby se oprostil od zlořádů tehdejší církve, například

svatokupectví
5
neboli tzv. simonie, příkladně ţil jako asketa a snaţil se vychovat ţáky, kteří

by následovali jeho cestu a byli příkladnými kněţími, tzv. vzorný sbor. V rámci obnovy bojují

stoupenci proti „Antikristovi“ v podobě padlé církve, v těchto myšlenkách pokračuje Matěj

1
KROFTA, Kamil. Dějiny Československé. Praha: Sfinx, 1946. s. 172.

2
ŘÍČAN, Rudolf. Dějiny Jednoty Bratrské. Praha: Kalich, 1957. s. 7.

3

[…]


kdy by se začalo o věci neprodleně jednat. Povzbuzuje také veškeré lidstvo k tomuto nutnému

kroku.

„Svolávejte své moudré muţe, zřizujte univerzální koleje a poroučejte pracovat na

tom, co by podstatně prospívalo tomuto našemu věku přítomnému i věku jdoucímu vzápětí!

Tak vynaloţíte své síly i své důchody lépe neţ na hromadění pokladů…“.
194
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Závěr

Tématem mé bakalářské práce bylo nastínit období 17. století vzhledem k vývoji

pojetí výchovy a její reformy u myslitele Jana Amose Komenského. Zároveň bylo potřeba

věnovat se období předchozímu, kvůli znatelnému vlivu historických událostí na pozdější

skutečnosti.

V práci jsem nejprve nastínila husitství jako dobu, kdy vznikalo podloţí pro reformu a

obnovu církve, která byla dle tehdejších myslitelů ve velmi nevyhovujícím stavu, tento krok

byl nevyhnutelný. Následkem dalšího směřování událostí vznikla Jednota Bratrská, jedno

z prvních nekatolických uskupení v Českých zemích, jenţ ve svých řadách vychovalo a

nasměrovalo Jana Amose Komenského, který byl s Jednotou Bratrskou spjat po celý ţivot

svými názory a tím, ţe se v ní aktivně angaţoval. Dále hodnotím a rozepisuji podstatné

historické události, které se v té době odehrávaly v Čechách nebo i jinde ve světě. Tato

kapitola je ve svém obsahu spíše stručnějšího rázu, neboť nebylo v mém zaměření nutné

věnovat se všem událostem zcela a do hloubky. Nastínění dobové situace a vlivných

přechozích událostí se mi dle mého názoru zdařily, i kdyţ jsem je volila dle svého uváţení, je

tedy zcela přípustné, ţe jiná osoba by případy zvolila jinak.

Období ţivota Jana Amose Komenského jsem znázornila podrobněji, především jsem

vybrala nosná období, kterým jsem se věnovala hlouběji. Lituji toho, ţe nebylo moţné

zabývat se všemi více, neboť Komenského ţivotní etapa je vskutku velmi zajímavá.

Vlivy významných osob jsem zmínila v práci spíše doplňkově, byť bylo mým velkým

úsilím zdůraznit zde veškeré podstatné momenty, neboť jsem se chtěla více zabývat

Komenského konkrétními díly. V rámci děl jsem vybrala skupinu děl, která jsou dle mého

názoru důleţitá a směrodatná pro studium Komenského myšlení a jeho vývoje.

V poslední kapitole se věnuji nárysu, vzniku a genezi Komenského myšlenky pansofie

a na ní navazující všenápravy. Popisuji zde určitá díla, zmiňuji jejich konkrétní obsah

s významnými myšlenkami, jeţ zde uvádím. Je velkou škodou, ţe jsem se nemohla plně

věnovat dílům všem, ale to by zcela přesáhlo rozmezí této práce a časovým moţnostem, které

jsem na ni měla k dispozici. Nástin spisu Obecné porady o nápravě věcí lidských se mi dle

mého názoru zdařil, myšlenkový proud, který k ní směřoval, jsem zmínila alespoň v jeho

hlavních bodech.

68

Metodiku práce jsem zvolila následnou: nejprve jsem vybrala některé studie zabývající

se osobou Jana Amose Komenského, jeho dílem, obdobím 17. století, husitství a dějinami

jednoty bratrské a načerpala jsem v nich uvedené poznatky. Ty jsem později zpracovávala

s ohledem na souvislost s myšlenkou pansofie a mým záměrem o konečné výslednosti mé

práce. Spisy Komenského jsem studovala v návaznosti na odbornou literaturu, neboť jsem jiţ

zvolila pouze konkrétní díla, která jsou zde v práci uvedena.

Osobnost, ţivot, teologické, filosofické a pedagogické myšlenky Jana Amose

Komenského mě nadchly, především úvaha o všenápravě lidstva a její nastínění. Je to dílo

velkolepé, názorové předcházející svou dobu, coţ hodnotí i autoři odborné literatury, jeţ

v práci uvádím.

Komenský byl velký filosof, ale především humanista a jeho lidskostí jsem byla oslněna,

neboť se i přes neúspěch v osobním ţivotě zcela nadchnul a angaţoval pro věc, která by byla

přínosná pro celý národ a posléze i pro celé lidstvo. Pojem lidskosti a její nejvyšší míry jsem

do té doby měla v sobě definovanou zcela odlišným způsobem. Komenský se pro mě stal ještě

cennější osobností, kterou jsem měla skrze myšlenky a dílo moţnost alespoň částečně poznat.
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Summary:

John Amos Comenius was active in fields of pedagogy, theology and philosophy.

This bachelor thesis deals with J. A. Comenius’s life, work, written books and

important historical dates, persons and events.

Main field of Comenius’s interest was theory of education; his work was supposed to

change school educational system. What started as improvement of Czech educational system

later become work of international scope and impact.

Comenius, as a politically interested teacher of the 17th century, time of reformation,

wants to give his homeland a hand and help with finding future path.

First chapter covers Hussite period as an inspiration for subsequental reformational

efforts as well as rise and progress of religious group Unity of the Brethren. Chapter also

contains description of historical and cultural situation in the 17th century and significant

personalities of science, religion, philosophy and pedagogy.

Second chapter consist of description of Comenius’s lifetime, significant events of his

life, fundamental books and work.

Third chapter outlines evolution of Comenius’s thinking of improvement of all aspects

of human life, especially religion, school education, behavior and direction of humanity.

There are described two basic tendencies: Pansophia and improvement of all things

human. Comenius’s work General Consultation on an Improvement of All Things Human is

analyzed and rated according to existing comeniological publications.

John Amos Comenius was broad–based personality, tried to solve the issues of his

world and make it better place for next generations.