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Cíl práce:

Eliška Floriánová si klade za cíl své bakalářské práce představit čtenáři myšlení významného

českého myslitele Jana Amose Komenského a jeho směřování k všenápravnému úsilí na pozadí

událostí sedmnáctého století. Mohu konstatovat, že tento cíl autorka práce splnila. V úvodu své

práce autorka definuje základní otázku, metodologii vědecké práce, strukturu práce, základní

odbornou literaturu a prameny - zde se autorka spokojila s konstatováním, že se bude držet prací

významných badatelů v oblasti komeniologie a historických věd, což také učinila v průběhu

řešení. Autorka si je vědoma, že ve své práci nemůže obsáhnout celou šíři zvolené problematiky,

a proto usiluje „o výběr nosných myšlenek a děl“ Komenského (str. 10).

Obsahové zpracování:

Práce je rozdělena do tří rozsáhlejších kapitol. Kapitola první se týká husitské tradice a tradice

Jednoty Bratrské se zřetelem na důsledky pobělohorské porážky pro reformní proud. Autorka

čerpala ze standardních prací významných historiků, myslitelů a teologů (např. Říčan, Kalista,

Krchňák, Šmahel, Bílek, Rejchtová, Krofta, Molnár, Komenský). Kapitola druhá je zaměřena na

život Komenského – dětství, vzdělávání, život v bratrském společenství, krizové momenty.

Autorka vychází z pramenné literatury, prací Komenského a prací historiků Kvačaly, Patočky,

Kyráška, Flosse, Blekastad, Palouše a dalších. Je chvályhodné, že v pojetí autorky nejde o pouhý

sled životních událostí, ale i o stanovení nosných myšlenkových snah v kontextu života

Komenského. Třetí kapitola je pokusem o reflexi vývoje Komenského myšlenky všenápravy na

podkladě analýzy vybraných děl a zejména Obecné porady o nápravě věcí lidských.

Následuje závěr, který je vlastním zhodnocením postupu práce a osobnosti Komenského.

Rozsáhlý seznam odborné literatury (28 položek) a pramenů (37 položek) a jeden pramen

charakteru literárního (Kožík) je důkazem snahy autorky o poctivé postihnutí tématu práce.

Metoda práce je deskriptivní doprovázená analýzou pramenných textů.

Formální zpracování:

Seznam zkratek je uveden. Autorka se správně držela citační normy ISO 690. Počet překlepů je

nepatrný (např. ideje namísto idey na str. 10).

Celkové hodnocení a navržený klasifikační stupeň:

Autorka práce vytvořila s pomocí pramenné a odborné literatury zdařilý výsledek, který splňuje

nároky kladené na bakalářskou práci.

V práci je patrná i autorčina zjevná snaha po samostatném vyhodnocení informací a osobní zájem

o téma práce (viz úvod a závěr).

Spolupráci s autorkou práce Eliškou Floriánovou hodnotím výborně, oceňuji její píli a poctivou

snahu při přípravě textu.

Domnívám se, že v komeniologickém tématu by měla pokračovat v rámci své diplomové práce –

výborně tak zúročí nabyté poznatky a studium odborné literatury a děl Komenského.

Práci hodnotím jako výbornou.
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